

证券代码：300092

证券简称：科新机电

公告编号：2015-049

四川科新机电股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张力上	独立董事	在外出差	赵文安

(3) 董事、监事、高级管理人员异议声明：无。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

(5) 公司负责人林祯华、主管会计工作负责人杨多荣及会计机构负责人(会计主管人员)杜兰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	科新机电	股票代码	300092
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨多荣	曾小伟	
电话	0838-8265111	0838-8265111	
传真	0838-8501288	0838-8501288	
电子信箱	comelec001@sina.com	comelec001@sina.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	138,423,305.59	178,546,058.95	-22.47%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	4,086,776.33	1,473,148.14	177.42%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-2,659,646.37	-4,177,676.01	36.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,925,205.06	-24,830,035.98	84.19%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0173	-0.2729	93.66%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.02	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.02	0.00%
加权平均净资产收益率	0.80%	0.29%	0.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-0.52%	-0.83%	0.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	744,492,040.14	761,612,086.79	-2.25%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	515,818,926.75	511,663,963.84	0.81%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.2673	5.6227	-59.68%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,184,905.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-26,684.59	
减：所得税影响额	973,147.22	
少数股东权益影响额（税后）	438,651.17	
合计	6,746,422.70	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		20,930				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林祯荣	境内自然人	19.18%	43,623,371	36,842,528		
林祯华	境内自然人	19.18%	43,623,370	36,842,527		
林祯富	境内自然人	13.30%	30,248,630	0		
高建儿	境内自然人	3.34%	7,590,800	0		
华润深国投信托有限公司—润金 73 号集合资金信托计划	其他	1.65%	3,762,234	0		
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券	其他	0.54%	1,218,557	0		

投资基金						
周爽	境内自然人	0.53%	1,216,449	0		
周宇光	境内自然人	0.48%	1,099,900	0		
王晓明	境内自然人	0.48%	1,095,997	1,095,997		
强凯	境内自然人	0.38%	855,560	735,420		
上述股东关联关系或一致行动的说明		(1) 前十名股东中，林祯华、林祯荣、林祯富系兄弟关系，此 3 人为公司的实际控制人。为了稳定公司的控制权结构，林祯华、林祯荣和林祯富签署了《一致行动协议》，约定上述三人在本公司股东大会中行使表决权时采取相同的意思表示。 (2) 除前述情况外，公司未知其他前 10 名股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

(一) 报告期内公司总体经营回顾

报告期内，公司紧紧围绕董事会下达的2015年工作计划有序开展各项工作，坚持把“安全、质量、交期、成本”作为公司总体经营指导思想。面对严峻的市场形势和激烈的竞争环境，公司重点加强内部管理的优化与改革，提高全员危机意识，加大营销开拓力度和技术的研发与创新的深度，生产管控和质量监督工作稳步提升，工作执行力与工作效率得到进一步巩固和提升。

2015年上半年，公司实现营业总收入138,423,305.59元，同比减少22.47%；实现营业利润-5,647,082.01元，同比减亏21.75%；实现利润总额2,511,139.08元，同比增长212.77%；实现归属于上市公司股东的净利润4,086,776.33元，同比增长177.42%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-2,659,646.37元，同比减亏36.34%。

报告期内，公司营业收入较上年同期有所下降，同比业绩有所增长的主要原因是：1、报告期公司和新疆科新订单均有所减少，其中新疆科新减少幅度较大，从而导致营业收入下降；2、报告期内完成的千万元以上大额订单实现销售6685.7万元，占营业总收入的48.3%。由于大额订单产品制作有利于生产组织和成本控制，因此本报告期综合毛利率水平同比上升4.97个百分点；3、同时报告期内因计入当期损益的政府补助等非经常性损益增加，对本报告期业绩产生较大影响。

(二) 报告期内，公司完成的主要工作

1、报告期内，公司营销订货工作有序推进，公司针对营销订货的细分市场，实施了专人负责营销思路，继续重点加强高端、大型化核心设备和优质客户的不懈开拓；加大产品应用领域的开拓，取得并签署了阆中元坝气田天然气储气调峰工程非标设备制造、安装合同，承制该项目将进一步提升公司在清洁、环保领域装备的竞争力。同时继续加强与海外国际知名公司的技术交流与合作，争取能通过承接更多海外营销订单，树立良好业绩来夯实国际市场。

总体来讲，报告期内，公司营销工作开拓积极，但是受整体宏观经济形势和行业因素、竞争环境等影响，取得的营销订货与年初预期还有差距。

2、报告期内，公司继续推行大型项目现场制造、安装的模式，经过接近两年的摸索实践，公司取得了丰富的现场、制造管理经验，有利于降低大型产品运输成本。同时公司生产管控顺畅运行，产品质量稳定，无重大产品质量事故发生，生产

安全、环保、消防等工作管理良好，未发生重大工伤、环保、消防事故。

3、报告期内，公司持续推行各项管理提升工作，深化全面预算管理，控制费用，有效降低了运营成本；同时通过不断强化员工的培训和考核，促使全员素质和积极主动的工作意识得到有效提升。报告期内，公司顺利通过了四川三峡认证有限公司对公司进行的质量管理体系的换证审核以及环境、职业健康与安全管理体系监督审核。同时收到了由四川省科学技术厅、四川省财政厅、四川省国家税务局、四川省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，标志着公司高新技术企业再次认定申请工作圆满完成。

4、报告期内，公司继续加大技术创新和项目研发力度，积极开展自主知识产权的申报工作，报告期内，公司前期申请的四项实用新型专利已经获得国家知识产权局授权（尚未正式取得证书），截止报告期末，公司拥有已经获得证书的专利共计11项。无形资产的取得及项目研发力度的加强有利于提升公司整体核心竞争力。

（三）募投项目预期效益实现情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准四川科新机电股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2010]831号）核准，公司通过主承销商东北证券股份有限公司（以下简称东北证券）公开发行人民币普通股（A股）2300.00万股，每股发行价为人民币16.00元，共募集资金总额36,800.00万元，扣除上市发行费2,195.33万元后，实际募集资金净额34,604.67万元，其中，公司募集资金承诺投资项目投资总额24,255.00万元，超募资金10,349.67万元。截至2014年末，公司全部募集资金已按募集资金管理的相关规定全部使用完毕。

公司募投项目“重型压力容器（含核级）制造基地建设项目”于2012年10月达到预定可使用状态并转固投入生产使用。由于该项目处于生产运营初期，受市场竞争的影响，现有产品订单暂不能满足项目产能的发挥，短期内尚不能达到预期效益。随着公司市场开拓力度和各项管理活动的不断提升，公司募投项目的效益正逐渐显现；公司投资的控股子公司新疆科新重装有限公司“重型压力容器制造基地建设项目”一期工程于2012年12月达到预定可使用状态并转固投入生产使用。目前该项目因受宏观经济形势下滑影响，形势严峻，营销订货困难，收入同比大幅减少，相应的成本费用不能得到摊薄，无法释放出预期的经济效益。具体两项目的预期效益实现情况如下表：

单位：万元

募集资金投资项目	资金来源	募集资金投资总额	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益
重型压力容器（含核级）制造基地建设项目	承诺募投资金	24,255	100.00%	2012年10月01日	729.50	542.27	否
投资组建子公司—“重型压力容器制造基地建设项目”一期工程	超募资金	3,167.72	100.00%	2012年12月01日	-307.49	-1,440.19	否

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
压力容器制造行业	136,942,799.54	112,081,383.19	18.15%	-21.38%	-26.13%	5.26%

分产品						
管道制造	1,115,844.05	1,130,412.26	-1.31%	-74.62%	-64.82%	-28.21%
压力容器制造	135,826,955.49	110,950,970.93	18.31%	-20.00%	-25.29%	5.78%
其中：化工设备	113,795,599.62	94,083,619.59	17.32%	-19.64%	-27.56%	9.04%
发电设备	17,105,408.73	13,406,238.83	21.63%	-29.23%	-17.15%	-11.42%
其他设备	4,925,947.14	3,461,112.51	29.74%	22.77%	41.06%	-9.11%
分地区						
四川省内	18,075,672.24	14,241,244.32	21.21%	-63.50%	-63.54%	0.08%
四川省外	118,867,127.30	97,840,138.87	17.69%	-4.65%	-13.16%	8.07%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

①报告期内，公司实现营业总收入138,423,305.59元，同比减少22.47%，其中，实现主营业务收入137,191,002.45元，实现其他业务收入1,232,303.14元。其他业务收入主要是报告期内销售的废料收入等。其他业务收入金额较小，占营业总收入的比重也较小，对营业总收入的变化不产生实质性影响。主营业务减少主要原因系本公司及新疆科新销售订单减少相应减少销售收入。

②报告期内，公司发生营业成本112,812,234.36元，同比减少26.93%。

③报告期内，实现营业利润-5,647,082.01元，同比减亏21.75%；实现利润总额2,511,139.08元，同比增长212.77%；实现归属于上市公司股东的净利润4,086,776.33元，同比增长177.42%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-2,659,646.37元，同比减亏36.34%。

报告期内，公司经营性利润减亏、利润总额和净利润大幅增长，主要原因是：1、报告期内完成的千万元以上大额订单实现销售6685.7万元,占营业总收入的48.3%。由于大额订单产品制作有利于生产组织和成本控制，因此本报告期综合毛利率水平同比上升4.97个百分点；2、报告期内因计入当期损益的政府补助等非经常性损益增加，对当期实现正的净利润也产生较大影响。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用